
12. Chlumecká raná srdcovka. 
Původ: V okolí města Chlumce n. Cidl. jest 

odedávna tato krajová odrůda .pěstována. 

Srdcovka prostřední velikosti. bývá širší než 
vyšší, u stopky jest široká a témě má ploše 
zaokrouhlené. Jedna strana jest lehce prolák
lá, po druhé táhne se čára, která děrL plod nfl 
dvě nestejné čá&ti. 10 plodů váží 50---52 g. 

Stopka jest tenká, světle zelená, 45-50 mm 
dlouhá, v široké, hluboké, po okraji nerovné 
jamce. 

Slupka u plodu úplně nedozralého jest Jasně 
červená, hustě bledými, prosvítajícími pihami 
posetá, v plné zralosti stává se barva tmavší, 
jest hnědě šarlatová a pihy se tratí. 

Dužnina úplně zralých plodů jest tmavě ru
dá, bělavě prokvétalá. hustá, plná barvivé šfá. 
vy, chuti dobré, navinule sladké. 

Pecka jest malá, zašpičatělá. 
Zraje v I. až II. týdnu třešňovém, asi 15.-18. 

června; aby se lépe zpeněžila češe se za čer
vena, asi 8.-10. června. 

Strom tvoří vy:;okou a širokou korunu, větve 
se sklánějí a vyznačuje se brzkou, hojnou R 

stálou plodností. DaH se téměř všude, prospívá 
v každé propustné půdě. štěrk a písek jí ne
svědčí, zakrňuje a plody jsou drobné. V čas 
květu nejméně zmrzá. 

špatné vlastnosti: V deštích puká. 
Upotřebení: Dopravu snáší ve stavu červe

ném dobře, pro svoji ranost jest dobře placena 
a proto výnosná. 

Synonyma: Hátive de Chlumec, Friíhe aus 
Chlumec, Chlumecka wczesna. 

Dobré vlastnosti lze oceniti i u srdcovky 

Chlumecké černé; 
jest to také lokální odrůda téhož kraje, zraje 
mezi poloranými třešněmi. 

21 


